
39582 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 812 
L n 353/2000 L.R. n°18/2000 L R. n 7/14 e L.R. n. 38/16: Approvazione schema di Accordo Regione 
Puglia e Carabinieri Forestali, impiego dei Carabinieri Forestali nell’ambito incendi boschivi. Variazione 
compensativa tra capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale 2019 e pluriennale 2019-2021 nell’ambito 
della stessa missione-programma-titolo ai sensi dell’ art. 51, comma 2 del D.Lgs.118/11. 

Il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Dott.ssa Murgolo Vincenza e dalla Posizione Organizzativa “Pianificazione, previsione e contrasto dei 
rischi”, confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

La legge n° 353 del 21.11.2000, avente all’oggetto: “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, all’art.3, 
assegna alle Regioni il compito di redigere il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all’uopo deliberate; 

La L.R. n° 18 del 30.11.2000, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi e 
foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”, al Capo II, art.15 tra le funzioni regionali, prevede 
la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre Regioni, i piani interregionali di 
difesa e conservazione del patrimonio boschivo; 

La L.R. n° 7 del 10 marzo 2014, “Sistema regionale di protezione civile”, all’art. 14 prevede che le attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi siano programmate nel rispetto dei principi 
della citata legge n° 353 del 21.11.2000; 

La L.R. n. 38 del 12 dicembre 2016, “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e interfaccia” nel 
rispetto dei principi della citata legge 353 del 21.11.2000, disciplina le attività di prevenzione e contrasto agli 
incendi boschivi e di interfaccia sul territorio regionale; 

Con il D.M. 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del Piano regionale; 

La Giunta Regionale con deliberazione n° 585 del 10.04.2018 ha approvato il “Piano di previsione, prevenzione 
e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020”, che costituisce anche il presupposto per la elaborazione 
di ulteriori strumenti di programmazione degli interventi a tutela del patrimonio boschivo e fornisce ai tecnici 
ed alle Amministrazioni supporti operativi per l’assunzione delle decisioni di rispettiva competenza. 

Premesso che: 

Con D.P.G.R. n. 232 del 16.04.2019 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno 2019, ai sensi della L. 353/2000, della L.R. n. 7/2014 e della L.R. n. 38/2016. 

Per il potenziamento del sistema di protezione civile sul territorio regionale di contrasto agli incendi boschivi 
nel periodo di grave pericolosità agli incendi boschivi, per il supporto agli Enti Locali nell’acquisizione dei dati 
relativi alle perimetrazioni delle superficie percorse dal fuoco per l’aggiornamento del catasto ai sensi dell’art. 
10 della L. n. 353/2000 e per le attività di sorveglianza sul territorio regionale finalizzate alla prevenzione 
e repressione del reato incendio, è stata valutata l’opportunità di coinvolgere il Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, per cui, con nota prot. n. 2024 del 22.02.2019, è stato chiesto al 
Comando suddetto di svolgere le stesse attività effettuate nella scorsa campagna A.I.B., nonché di presenziare 
le postazioni in Sala Operativa Unificata Permanente (S.O.U.P.) riservata all’ex Corpo Forestale dello Stato e 
quelle delle due strutture territoriali di protezione civile, presso i campi gemellati di “Campi Salentina (LE)” e 
di “Jacotenente “in Foresta Umbra-Vico del Gargano (FG). 



39583 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Considerato che: 

L’onere finanziario necessario per l’Accordo da sottoscrivere pari ad € 180.000,00 è superiore alla disponibilità 
sul capitolo di spesa dedicato; 

Da un’attenta analisi del Bilancio Autonomo della Sezione Protezione Civile, sono state individuate le risorse 
necessarie su un capitolo diverso da quello coerente alla tipologia di spesa da effettuare. 

Per quanto sopra premesso e considerato è necessario: 

-procedere alla variazione compensativa in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2019 e 
pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

-approvare lo schema di Accordo tra Regione Puglia e il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari 
Carabinieri per l’impiego dei Carabinieri Forestali il cui schema è allegato alla presente proposta di Deliberazione 
di Giunta regionale per farne parte integrante. 

Visti 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− la Legge Regionale n. 67 del 28.12.2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di Stabilità 2019)”; 

− la Legge Regionale n. 68 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019-2021”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. e ii. 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 30.01.2019, Concorso delle regioni a statuto ordinario alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento. 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle L.R. n. 67/2018 e n. 68/2018 e il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 della Legge Nazionale n. 145/2018. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 
2019, al Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR nr. 95 del 22/01/2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


39584 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 
  

 

 
 

 

 

 
  

 

 

AUTO NOMO 

VA RIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA 

Capitolo 
Missione Codifica da 

Variazione e .f . 
Programma Piano dei Variazio ne e.f . 

CRA di spesa Declaratoria 
Titolo cont i 

2019 2019 

Macroa ggregato finanziario 
Competenza Cassa 

Spese per l'accordo con il 
Comando Unità Forestali, 

42.07 1101007 Ambientali e Agroal imentari 11.1.1 U.01.04.01.01 +{ 80.000,00 +{ 80.000,00 

Carabinieri dello stato 
L.353/2000 e L.R. 18/2000 

Spese per la funzionalità del 

42.07 1101002 
sistema di allerta di protezione 

11.1.1 U.Ql .03.02.99 -{ 80.000,00 -{ 80.000,00 
civile Art . 7 L.R. N.44/20 18 
(assestamento di bilancio 2018) 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 180.000,00 corrisponde a OGV e sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con atto successivo da parte del Dirigente di Sezione. 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il Presidente unitamente al Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta ai sensi dell’art. 4- lettera K) della L.R. 7/97, art. 4, 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore alla Protezione Civile; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari incaricati e dal Dirigente a 

interim della Sezione Protezione Civile; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

• Di condividere e fare proprio quanto riportato nelle premesse per farne parte integrante. 
• Di approvare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 

2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Gestionale approvato con D.G.R. n.95/2019, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
copertura finanziaria; 

• Di approvare lo schema di Accordo tra la Regione Puglia e II Comando Unità Forestali, Ambie-ntali e 
Agroalimentari Carabinieri, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte integrante; 

• Di autorizzare il Dirigente a interim della Sezione Protezione Civile alla sottoscrizione dell’allegato Accordo; 
• Di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile alla spesa con l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti di impegno e di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2019 per l’ importo complessivo di 
€.180.000,00; 

• Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2018 e alla Legge Nazionale nr. 
145/2018, commi da 819 a 843; 

• Di disporre a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione del presente atto nel BURP ai sensi dell’art.6 
della Lr. 13/94

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.51


39585 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

TRA LA REGIONE PUGL IA E I L COM NDO IT FORE TALI , 
RO LI ME ' A RI CA RA BI ' IERI PER L' IMP I EGO DEI CA RAB I ' IERI FORE TALI 

NELL' BITO DEL CO 'TR TO AGL I I 'CE DI BOSCHI V I ANNO 2019 

Il giorno _____ in _______ . presso la sede degli uffìci del _______ si 

costituiscono: 

la Regione Puglia - ezione Protezione Civile - CF 80017210727. rappre entala dal dirige nte pro 

lempore della ezione Protezione ivi le, Don. An tonio Mar io Lerario, domicili ato preso la sede 

dell 'Ente, il quale interviene al presente alto per la sua espressa qual ilì ca su delega regionale di cui 

alla deli berazione n. 1978 del 06. 11.2018 
e 

i l Comando Unità Fmestal i, Amb ientali e Agr alimen ta1·i Carabin ieri - CF 979 15880583. 
rnppresentato dal Comandante - Generale di Bri gata Antonio Danil o Mo tacchi visto il foglio n. 

9/8 I di protocollo - M- ffìeio OAIO 

,I 

VI TI 

il D.P.R. 15 gennaio 1972. n. 11 "Trmj èrimenlo alle Regioni a sla/11/0 ordinario delle 

jim::ioni ammini lra/ive fatali in ma/eria di agricollura e.fare ·/e, caccia e pesca nelle acque 

in/em e e dei re/a/ivi personali e t/f/Ìci" ; 

il D.P.R. 24 lugli o 1977. n. 616, "Allua::ione della delega di cui all'art . 11 della legge 22 
luglio 1975 n. 382": 
la Legge 07 ago lo 1990. 11° 24 1 "Nuove norme in 11wleria di procedimento amminis lrativo e 

di dirillo di accesso ai docume nti amminislralivi' ': 

il D. Lgs. 4 giugno 1997, n. 143, "Conferimento alle regioni delle Ji11do11i amministrative in 

materia di agricoltura e pe ca e riorgani::::a::ione dell'Amminislra::ione centrale" : 

il D. Lg . 3 I marzo 1998, n. I 12, "Conferimento di fun::ioni . compili ammini ·tra/ivi dello 

Staio alle Regioni ed agli Enti Locali in allua::ione del apo i della legge 15-03-1997 n. 59": 
i l D. Lgs. 3 luglio 1999. n. 300, "Riforma dell'orga ni::za::ione del Gover 110. a norma dell'a rt. 

I I della legge 15 mar::o I 99 7, n. 59". 

la Legge 6 febbraio 2004, n. 36, ''Nuovo ordiname nto del ·o,po jòres tale dello Sta io ... 

il Decreto Legislativo 15 marzo 20 I O. n. 66. recante i l .. odice de/l'ord inamento militare··; 

il D. Lg . 19 ag sto 20 16 n. 177, "Di po ·i::ioni in maler ia di ra::ionaliz::a::io11e delle fimz ioni 

di polizia e assorbimento del Corpo foreslale dello Salo , ai sensi dell'ar/ .8, comma I, lei/ere 

11), della legge 7 agoslo 2015. n. 12./, in maleria di riorgani::::a::ione delle a111111inislra:ioni 

pubbliche": 

il D. L. ~ april e 2018. n. 34 "Testo unico in materia difhresl e ejìliere.forestali ··: 

VIST I ALTRES I' 

La legge quadro in materia di incendi boschivi (legge n. ~ 53 del 2 1 / I 1/2000) he ha 

introdotto il reato di incendio boschivo. la perimetrazione e il cala 10 del! aree per or e dal 

1 

p_ ~ 'U.,(AIJ. o~ ~ ':) --C fvU--1 r:;-5:o a 
r, f'<:~ - (2 c,µd~(l fU1 



39586 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

uoco. il coordinamento degli interventi t ra lato e Regioni nell e atti v ità cli previ sione, 

prevenzione e lotta alli va contro gl i incendi bo chi v i; 

La legge regionale 12 dicembre 20 I 6. n. 38. che reca norme in materia di contra to agi i 

incendi boschivi e di inte1·faccia al fine di prevenire e contrastare l ' innesco e la propagazione 

degl i incendi boschi i e di interfaccia al fine cli al aguardare la pubbli ca e pri vata 

incol umità e gli ecosi temi agricoli e forestali , nonché di favorir e la riduzione delle 

emissioni cli anidrid e carbonica in atmosfera: 

il Protocol lo d' Intesa tra l 'Arma dei Carabini eri e il orpo azionale dei Vi gili del Fuoco, 

ottoscritt o all a presenza del Mini stro del l ' Interno. il 5 aprile 20 17. recante la discip lina degl i 

ambiti d"int ervento e dell e attivit à cli coll aborazione tra l"A rma e il Corpo azionale in 

mater ia di contrasto agli incendi boschiv i di cui all 'art. 2 del la legge 2 1 novembre 2000 n. 

353: 

il Piano Regionale di Previsione. Prevenzione e Lotta At ti va contro gli incendi boschiv i con 

val id ità 2018-2020 per la mit igazione del rischio incendi boschiv i sul terri tor io regionale; 

TE TO ONT 

che la collaborazione tra Regione Puglia e Corpo forestale dello lato e Carabini eri Forestal i 

nell e annualit à pas ate che ha contribui to a contrastare in modo incisivo i l fenomeno degli 

incendi bo chiv i specie nel pe1·iodo del la tagione esti va; 

che la coll aborazione tra Regione Puglia e Carnbini e1·i Forestali in materia di contrasto agli 

incendi per l 'anno 2018 è ri ultata efficace ri petto agl i obietti v i pre tabiliti ; 

che la coll aborazione tra Regione Pugl ia e Carabini eri Forestal i in materia di contra to agli 

incendi risulta essenziale e non clilTeribi le; 

che la Regione Puglia. tit o lare delle funzioni nelle materi e trasferit e ai sen i del D.P.R. 24 

luglio 1977, 11. 6 16 e dei Decreti legislati i 4 giugno 1997. n. 143 e 3 1 marzo 1998, n. 112. 

per i l migl iore svolgimento delle atti v ità i t ituzionali intende avvalersi dell 'Ar ma dei 

arabinieri. in un quadro cli profi cua collaborazione interistituzio nale. per contrastare il 

fenomeno degl i incendi boschivi; 

che la ezionc Protezione Civil e della Regione Puglia con nota AO O_026/PROT del 

22/02/20 19-0002024. ha comunicato al ornando Regione Carabinie ri Forestale Pugli a, in 

considerazione dell 'efficace collaborazione da questo s oll a nella campagna A. I.B . anno 

20 I 8 nel contrasto agl i incendi boschivi. riti ene essenziale rip roporre per la campagna 

A. I.B. 20 19 un accordo che regoli le stese att ivit à già e pletato nell 'anno tra corso; 

che l 'i ndiff erib ilità del la citata collaborazione impone la nece ità di addivenire all'ur gente 

ottoscrizionc di un accordo tra Regione Puglia e Comando Uni tà Forestali , mbientali e 

Agroalim entari Carabin ieri, al fi ne di regolare i rapporti t ra le due parti in tema cli contrasto 

agl i incendi boschivi con rif erimento al territ rio pugl ic e: 

TA 'TO PREME SSO 
SI CONV I ENE E SI STIPI/LA QUANTO SEGUE 



39587 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

tico lo I 
(Oggetto e fina lità) 

I . Il prc ente accordo tra Regione Puglia e ornando Unità Forestali , Amb iental i e 

Agroali mentari Carabini eri, è finalizzata a r golare i rapporti tra le due parti in terna di 

contrasto agl i incendi boschiv i per lo svolg imento delle funzioni e dei compiti di cui ai 

succcs ivi arti col i. 

2. I compiti e le funzioni affidati ai reparti dipendenti del ornando nità Forestali, rnbientali 

e Agroali mentari Carabin ieri dal la Regione Puglia ono espletati nel ri petto dell'autono mia 

gesti onale ed organizzativa del le parti contraenti . 

Articolo 2 
(Rapporti istituzionali) 

I . rapport i istitu zionali di cui al presente accordo intercorrono tra il ornandante dell Unità 

Forestali . Ambientali e Agroa lim entari Carabini eri o un suo delegato cd il Pre idente della 

Regione o un suo delegato. 

2. È isti tu ita una commissione parit etica cost itu ita da quattro componenti. cli cui due celti tra 

gli rfì iali del Comando Unità Fore tali, A mbiental i e Agroa li mentari Carabini eri, in 

organico al Comando R gione arabinieri Forestale --Pugli a'· o ai reparti dipendenti 

individuati dal Comandante della Regione e due scelti Ira i Dirige nti ed i Funzionari in 

servizio presso della Regione Puglia. 

La comm issione ha il compito di comporre bonariamente divergenze operati ve cd 

ammini strative eventualmente insorte nonché stabilir e eventualmente degli ind icator i di 

valutazione da sottopor re a verifi ca annuale, per l'e atto adempimento dei programmi 

operativ i stipulati ai sensi del presente accordo. 

3. La partecipazione alla commis ione è a titolo gratuit o. 

Articolo 3 
(Operatività dei arabinieri 

del Comando Unita Forestali, Ambientali, Agroalimentari) 

I. Sul piano operati vo i rapporti intercorrono. a liv ello regionale, tra il rererente incaricato del 

ornando Regione Carabinieri Forestale ··Pugl ia'· e i l runzionar io del la czione Protezione 

Ci ile dell a Regione Pugl ia. 

2. I criteri generali. le dir ett ive e le modalità per I ·a11uazione delle azi ni oggetto del pre ente 

a corda sono indi viduate nel rispetto del l' unit arietà e dell 'orga nizzazione gerarchica 

dell" /\ ma dei arabinieri, della ·ua natura giuridica cd ordinamentale li forza di poli zia dello 

lato. nonché nel la alvaguardia dei compi ti . del le runzion i e dell e dipendenze funz ionali 

a egnatc alla medesima. 

3. La pr grarnmazione delle attiv ità oggetto del pr ente accordo è po ta in capo al Comando 

Regione Carabinieri Fore tale ·'Pugl ia··. con tempi e modalità ritenuti più opportu ni in 



39588 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

ione al fenomeno eia contra tare. L'i111piego dei 111ilitari nelle atti v ità e nei co111piti 

previsti nel presente accorcio è con iclerato a tutti gli effelti erviz io d ' istitut o. 

4. Il ornando Regione Carabinieri Forestale --Puglia'', con propri atti, i riserva cli ind ivid uare 

le struttur e e il personale da i111piegare per lo svolgimento dei compi ti oggcllo del presente 

accordo e di dislocare personale e pattuglie al di fuori delle ri pettive circo criz ioni. 

autorizzandone la missione per i tempi ritenuti necessari. 

5. L'attività oggetto del presente accordo verrà oordinata dal Comando Regione Carabinieri 

Forestale " Puglia" con l'au si l io dei Gruppi Carabinieri Forestale di FOGG IA-8/\ RI

TAR TO-BR I DISI-L ECCE. Qualora rit enuto nec s ario il omando Regione si avvarrà 

an he del supporto dei Reparti arabinieri Par hi Nazi nali di ALTA M RGIA e DEL 

GA RGANO e dai Reparti Biodiv ersità cli MART IN/\ FRA CA e FORESTA UMBRA , 

previa comunicazione al omando Unità Fore tali . Ambientali e Agroa lim entari Carabinie ri 

A rticolo 4 
(Ambiti d ' impiego e attività) 

L Il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroa li mentari Carabini eri , per il tramite del 

Comando Regione Carabin ieri Fore tale ·'Pugl ia". collabo ra con la Regione per lo 

svolgimento dei compiti di seguilo indicat i : 

a. nel periodo in cui v ige lo stato di grave pericolosità per gl i incendi boschiv i, 
de relato con provvedimento del Prc iclente del Giunta Regionale, la pre enza di un 
milita re nella ala Operativa Uni fìcata Permanente della Regione Puglia nonché un 
mi l itare pres o ia cuna delle truttu re operati e (ca111pi gemellati) cli Campi 
Salentina in provinc ia cli Lecce e ascrma del l 'Ae ronautica Mil itare di " .lacolenente" 
- "F re ta Umbra" in provincia di Foggia, in modo eia garantir e un costante flus o 
informativo tra queste. le palluglie dei arabini eri Forestali coinvolte nell'attività di 
prevenzione e contrasto agli incendi boschivi e la po tazione 1515 prc o la Centrale 
Operati va del omando Provi nciale dei arabinier i; 

b. forni ce agl i Enti intere ati i dati relativi alle I erimetrazioni delle uperlì ci percor e 
dal fuoco. ai sensi del la Legge 21 novembre 2000. n. 353. In part icolare. forni cc ai 
Comuni ed agli Enti intere ati il supporto in for111ativo neces ario per l'ist ituzione e 
l 'agg iornamento del Cata lo incendi, ai sensi del l 'art.IO della citata Legge n.353 cl I 
2000: 
svolge attività di vigilanza sui territo ri regionali partecipando alle attiv ità 
prevenzione e repre sionc del reato di incendio bo chivo in armonia con le vigenti 
disposizioni nazionali e regionali conducendo le att iv ità investi gative per 
l 'i ndiv iduazione del le cause di innesco e l' individuazione dei responsabili; 

d. intensifica . con le propr ie forze a disposiz ione. le all iv ità di vigilanza sui terri tor i 
regionali con finalità di prevenzi ne e repre ione del r ato di in cndio boschivo 
nel le giornate in cui le condizioni di inne co e i parametri 111ctcocl i111atici sono tali eia 
prevedere un elevata/estrema pericolosità per la propagazione degli incendi così 
come previ lo dal bol lett ino regionale cli previ ione incendi pubblicato 
quotid ianamente ul sito i t ituzionalc della Pr tezione ivile regionale in cui v iene 
riportato il li vello di pericolosità previ lo per i 1I·e giorni uccessivi alla data di 



39589 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

licazione. Tale all ivil à r isulta particolarmente efficace per la prevenzione come 
deterrente per 1·i nnesco doloso o colpo o degl i in endi. 

e. in occasione di incendi boschivi. ove possib ile. fornisce ogni util e inform azione per il 
raggiungimento dei sit i e per la conoscenza delle caratteristiche vegetazional i e 
orogralìche degli tessi contribu endo a garantire un co tante flu sso informa tivo tra le 
pattuglie presenti sull ' evento. la ala Operativa Unilìcata Permanente. le altre 
strutture operati e della Regione Puglia e la postazione 1515 pres o la Centrale 
Operativa del ornando Provincial e dei arabinieri ; 

f. coll abora nell e attivi tà di controll o, prevenzione e previs ione dei ri schi a supporto di 
compili di protezione civ il e di rilievo regionale: 

g. coll abora nei tavol i tecnici regionali appositamente co titui ti per la redaz ione di 
normati ve, reg lamenti , documenti di pianilì cazione e procedurali 111 materia di 
incendi boschivi ; 

h. col labora con la Regione nella ideazione e nella realizzazione di attiv ità di 
promozione. educazione e divu lgazione in materia di legai ità ambientale; 

1. partecipa alle attività di aggiornamento profe sionale ed alle eserci tazioni 
programmate ed organizzate dal la Regione Puglia; 

Articolo 5 
(Durata) 

I. l i pre ente accordo regola la col laborazione tra Regione Puglia e Carabini eri Fore tali in 

materia di contrasto agli incendi per l"anno 20 I 9 (duemilad iciannove). 

2. Le parti si riservano la facoltà di concordare modi fi che o integrazioni del pre ente a orcio. 

Articolo 6 
(Oneri a carico della Regione) 

I . Per tutte le atti vità riporta te nel presente accordo la Regione Puglia eroga al Comando Unità 

F re tal i , A mbientali e Ag roal imentari Carabin ieri la somma di € 180.000,00 

(centocinquantami la) = quale corri pelli vo forfettario complessivo per il ristoro di tutte le 

ri or e impiegate nell' alli vi tà oggcllo del pre ente accordo. 

2. Il 50 % della predetta 111111a verrà versata entro 60 giorn i dalla otto crizio nc della presente 

mentre il alclo verrà corri s1 o to entro 60 giorni dal la fine dell ' anno di val idità dell a 

pre ente. 

3. La Regione Puglia può individ uare risorse aggiunti ve rispetto al limit e cli cui al comma I , 

per ulteri ori attivi tà rispetto a quelle previ te dal pre ente accordo. 

4. I suddetti versamenti dovranno effettuar i ul AP ITOLO DI ENTRATA : 

Capo 16 - Capitolo 2466 - artico! 5 "Somme versate da amminis tra:ioni ed enti pubblici in 

virtù di accordi di programma, con11en:ioni e intese in re!a:ione alle .fun:ioni e ai co1111 ili 

già affìdati ,I Corpo .forestale dello Stato. da riassegnare all'A rma dei Carabinieri ai sen ·i 

del! 'art. i 3. comma 3, le11era B) del decreto legislativo i 9 agosto 20 16, n. I -r. 
omanclo Unità Forestali. Am bientale e Agroalime ntare ( . . F.A.A.). 



39590 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

. La suddena somma arà util izzata per concorrere a tutte le spe e nece sarie per il 

funzionamento degl i uffi ci 111 uso all ' Organizzazione Forestale, mbientale e 

Ag roal imentare. per l 'esercizio e la manutenzione dei mezzi di trasporto in dotazione, per il 

pagamento d 0 li emolumenti acce ori a favore dei milit ari del Comando Unità Forestali , 

Ambi ental i e Agroalimentari Carabinieri . per le e igenze operative di cui all'art.4. 

rtico lo 7 

(Sottoscrizione) 

I . 11 pre ente atto è ottoscri no con firm a digitale ai sen della L. 7 ago to 1990 n. 24 1 e 

ss.mm.i i . - art. 15, comma 2-bi s. 

A rticolo 8 

(Regime di segretezza) 

1. Le parti sono tenute a osservare il cgreto nei con l'ronti di qualsia i persona non autorizzata, 

per quanto riguarda fatti . infor mazioni. cognizioni , documenti o oggetti cli cui fos ero venuti 

a conoscenza o che gl i fossero stati comunicati in v irtù del presente accordo. 

2. Tale obbligo e serà solamente nel ca o in cui fatti , inform azioni, documenti o oggetti siano 

o divengano di pubblico domin io. 

3. I dati e le in formazioni sensibili che le parti metteranno a dispo izione nell 'ambito 

del l'attuazione del presente accordo dovranno essere considerati come rigoro a mente 

riservati. 

A rticolo 9 
(Spese di registrazione) 

I. l i presente atto è esente dall 'impo sta di bol lo in quanto stipul ato tra - nti pubblici . ai sensi 

dell 'art. 16, tabella B. del D.P.R. 26 ottobre 1972. n. 642. modi fi cato dal l'art. 28 del D. P.R. 

30 dicembre 1982. n. 955 e sarà registrato in caso d'uso. Le relative spese restano a ca1·ico 

lei la parte che richied la registrazione. 

Copia del pre ente accordo, otto critl a dall e parti . è trasmessa al l'Uffic io Territ oriale del Governo 

di B RI per quanto di competenza. 

Letto, con fermato e sottoscritto 

Per fa Regione P11gfi 1 

Doti. Alllonio /Ilario Lerario - Dirigeme deffa Se=ione Prote=ione Civile _________ _ 

Per il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri 
li Co111a11da111e - Gen. 13. A111011io Danilo Mostacchi 




